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rozdział

OD AUTORA

Szanowny Czytelniku
Kieruję do Ciebie kolejną książkę, w której podejmuję się kontynu-
acji zadania popularyzacji dziedziny radiestezji.

W obecnej książce proponuję przeprowadzenie krytycznej analizy 
i dyskusji na temat podstaw powszechnie uznanego rodzaju radie-
stezji, to jest „radiestezji mentalnej”. 

Jest to bardzo trudne zadanie, ponieważ ta forma radiestezji, jak 
się wydaje, stanowi obecnie zupełne niewzruszone tabu. Zdecydo-
wana większość radiestetów wyobraża sobie radiestezję wyłącznie 
jako mentalne działanie, z zadawaniem pytań do podświadomości, 
bo z takim stanowiskiem spotkała się w książkach oraz na kursach. 
Najwyraźniej trudno jest również znaleźć autorów, którzy zechcieli-
by podjąć się dyskusji na tak trudny temat jak krytyka metody men-
talnej. Zazwyczaj spotykamy się jedynie z zupełną aprobatą lub co 
najwyżej z bezkrytycznym milczeniem w tym zakresie.

Moim zdaniem taki stosunek do metody mentalnej, na zasadzie 
bezwarunkowego i bezkrytycznego zawierzenia jej wszelkim zasa-
dom, może prowadzić w określonych przypadkach do sprowadzania 
radiestezji na wirtualne manowce, w wyniku tworzenia różnego ro-
dzaju złudzeń oraz błędnych wyobrażeń i interpretacji. 

Książka stanowi próbę krytycznego spojrzenia na radiestezję 
mentalną. Odmienność ujęcia tematu wynika z chęci uwzględnie-
nia racjonalnego i logicznego sposobu oceny tej metody.

Celem, który postawiłem sobie w tej książce, nie jest zaprzecza-
nie lub sprzeciwianie się dotychczasowym teoriom. Chodzi mi jedy-
nie o sceptyczną analizę metody mentalnej, wraz z poszukiwaniem 
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błędnych założeń, które mogą wynikać z bezkrytycznego zaufania 
i podporządkowania się wszystkim wymyślonym zasadom tej meto-
dy w radiestezji.

Wspólne prześledzenie krytycznej analizy tego tematu być może 
przyczyni się do innego spojrzenia na zjawisko radiestezji, z jedno-
znaczną korzyścią dla tej dziedziny.

Zapraszam do zapoznania się z treścią książki.

Tomasz Sitkowski
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Rozdział

PODSTAWY TEORII  
RADIESTEZJI MENTALNEJ

Wprowadzenie
Zanim przejdziemy do właściwego rozpatrywania wyobrażeń na te-
mat radiestezji mentalnej, spróbujmy omówić niektóre zagadnienia 
związane z tym tematem.

Pierwszym takim problemem jest sama definicja radiestezji. Mo-
żemy ją uznać za metodę poznawania rzeczywistości w specjalny, 
pozazmysłowy sposób oraz rozwiązywania w nieświadomy spo-
sób różnych problemów. Radiestezja przetwarza docierające do nas 
bodźce fizyczne oraz psychiczne i przetwarza je na ruchy różdżki 
i wahadełka.

Na początku spróbujmy zastanowić się nad tym, co tak naprawdę 
oddziałuje na nas w pozazmysłowy sposób. Na początku powstania 
pojęcia radiestezja czynnik ten określano jednoznacznie jako „pro-
mieniowanie”. Później zaczęto posługiwać się innymi nazwami, jak 
na przykład „wibracje”. Współcześnie zaczęto coraz to częściej uży-
wać określenia „energie”.

Powyższe świadczy o tym, że tak naprawdę w radiestezji do tej 
pory zupełnie nie wiemy, jaka jest prawdziwa natura oddziaływań 
radiestezyjnych oraz w jaki sposób się one realizują. Mamy świado-
mość, że istnieje coś, co na nas oddziałuje i co możemy wykryć za 
pomocą różdżki i wahadła. Brak wiedzy na ten temat wynika z na-
tury dziedziny radiestezji, określanej jako oddziaływania pozazmy-
słowe. Ze względu na to, że nie mamy ani zmysłów, ani receptorów 
do odbioru tych tajemniczych oddziaływań, trudno mieć konkretną 
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wiedzę na temat radiestezji. W tym właśnie momencie możemy 
dojść do najważniejszego wniosku, że nasza wiedza na temat tej dzie-
dziny wynika nie z faktów, a z naszej interpretacji oraz wyobrażeń, 
powstałych w celu wyjaśnienia zachodzących zjawisk przy posługi-
waniu się różdżką i wahadłem.

Dlatego też powinniśmy zdawać sobie dokładnie sprawę z tego, 
że duża część poważnych dyskusji na temat radiestezji jest niczym in-
nym, jak żonglowaniem różnego rodzaju pojęciami i wyobrażenia-
mi, które sami przedtem stworzyliśmy.

Następnym bardzo ważnym problemem jest zagadnienie wystę-
powania dwóch różnych modeli radiestezji. W szeregu książek i kur-
sów na temat radiestezji przedstawiany jest zazwyczaj tylko jeden 
model tej dziedziny. Chodzi mianowicie o radiestezję mentalną. 
Często przemilczana jest w ogóle możliwość występowania jeszcze 
jednego modelu, tak zwanej radiestezji fizycznej. W związku z tym 
prawdopodobnie duża część radiestetów zna tylko jedną stronę me-
dalu i nie wyobraża sobie, że może istnieć jeszcze jeden, odmienny 
model radiestezji. Przedstawmy zatem oczywistą prawdę, że w radie-
stezji możemy wyróżnić jej dwa zupełnie odmienne modele, oparte 
na metodzie mentalnej i fizycznej.

Radiestezja mentalna, której analizą będziemy się zajmować, za-
kłada, że ruch wahadła i różdżki powstaje wyłącznie w wyniku ste-
rowania naszych odruchów za pomocą podświadomości. Bez zgody 
oraz decyzji podświadomości nie ma prawa powstać żaden ruch 
przyrządów radiestezyjnych. Nie dopuszcza się przy tym żadnej in-
nej możliwości powstawania ruchów przyrządów. Jest to pośrednia 
metoda pracy, ponieważ wszelkie decyzje zależą wyłącznie od po-
średnictwa naszego umysłu nieświadomego. Tego rodzaju radiestezja 
często przedstawiana jest jako jedynie możliwy model.

Radiestezja fizyczna zakłada, że ruchy wahadła i różdżki w rękach 
radiestety mogą powstawać w sposób naturalny, w wyniku oddzia-
ływania na nasz organizm bodźców fizycznych z otoczenia. Za przy-
czynę tych ruchów uznaje się wyłącznie taki rodzaj oddziaływania, 
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który doprowadza do podrażnienia tkanek pobudliwych naszego or-
ganizmu, co w następstwie powoduje mimowolne skurcze mięśni 
ręki i powstanie w naturalny sposób ruchów przyrządów. Jest to bez-
pośrednia metoda badawcza, ponieważ zależy od naturalnych reak-
cji naszego organizmu, a nie od pośredniego sterowania odruchów 
przez umysł.

Podstawowe zasady radiestezji mentalnej
Metoda mentalna w radiestezji określa sposób reakcji radiestety na 
oddziałujące na niego bodźce, w wyniku sterowania ruchem różdż-
ki i wahadła za pomocą naszej podświadomości, nazywanej również 
umysłem nieświadomym.

Ten rodzaj radiestezji związany jest nierozerwalnie z pojęciem 
podświadomości. Pojęcie to zostało utworzone na podstawie prac ba-
dawczych lekarzy, psychologów, psychiatrów, takich jak Freud, Janet 
oraz Jung. W dziedzinie psychotroniki duży wpływ na popularyzację 
tego pojęcia wywarły zapewne prace pisarza Longa na temat Huny.

Uznaje się, że nasz mózg posiada pewien rodzaj filtru, który kla-
syfikuje wszystkie odbierane przez nas bodźce i wiadomości. Naj-
bardziej potrzebne dla naszego bezpośredniego życia wiadomości 
kierowane są od razu do tak zwanego umysłu świadomego, nato-
miast wszelkie pozostałe do umysłu nieświadomego. Stąd podświa-
domość uznawana jest za niewyczerpalny zbiór wszelkiego rodzaju 
wiadomości, które dostały się do niej w różny sposób, w sposób 
bezpośredni z otoczenia lub zostały wyparte z naszej świadomości. 
Uważa się, że wiadomości ukryte w umyśle nieświadomym można 
wydostać z niego w wyniku różnych technik relaksacji i medytacji. 

Na tej podstawie bazuje metoda radiestezji mentalnej.
W podstawowych założeniach metody uznaje się, że uzyskiwane 
w radiestezji ruchy różdżki lub wahadła mogą być powodowane 
i sterowane wyłącznie przez nasz umysł nieświadomy. Praktycznie 
ruchy przyrządów radiestezyjnych mogą powstać jedynie w wyni-
ku polecenia naszej podświadomości, po wcześniejszym zadaniu do 
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niej pytania mentalnego. Uznaje się, że ruchy przyrządów radieste-
zyjnych nie mogą powstawać same, a jedynie na podstawie kierow-
niczej roli podświadomości.

Na podstawie przekonań istniejących w założeniach radiestezji 
mentalnej uważa się, że nasz umysł nieświadomy dysonuje własno-
ściami odbioru i rozpoznawania oddziałujących na nas fizycznych 
i psychicznych bodźców, może analizować i oceniać ich działanie 
oraz przekazywać nam informacje na temat tej oceny, za pomocą od-
powiedniego kodu ruchów różdżki i wahadła.

Uważa się również, że istnieje rzeczywista i realna możliwość po-
rozumienia z niedostępnym zazwyczaj dla nas umysłem nieświado-
mym. Aby uzyskać możliwość takiego porozumienia, potrzebna jest 
specjalna procedura postępowania. Na potrzeby kontaktu z pod-
świadomością utworzona została specjalna procedura postępowania 
nazywana umową mentalną. 

W procedurze umowy mentalnej możemy wyróżnić następujące 
punkty i etapy:

• Orientacja mentalna – jest to dokładne ustalenie celu po-
dejmowanych badań radiestezyjnych, np. wyszukiwanie „żył 
wodnych”, wykonanie diagnozy terapeutycznej, określenie 
doboru lekarstw lub żywności itp. 

• Nastawienie mentalne – to świadome ukierunkowanie wraż-
liwości odbioru bodźców na selektywny wybór tylko jedne-
go rodzaju oddziaływania (promieniowania) oraz tylko na 
jeden oddziałujący na nas obiekt. Przed badaniem musimy 
wypowiedzieć niezbędną formułkę, na przykład: „pragnę być 
uczulony wyłącznie na promieniowanie (oddziaływanie)...  
np. radiacji wodnej”. 

• Konwencja mentalna – jest etapem, na którym dokonujemy 
ustalenia, w jaki sposób ma działać podświadomość. Czyn-
ność tę możemy przyrównać do opracowania recepty lub 
napisania odpowiedniego programu dla pracy naszego biolo-
gicznego komputera.
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Rozdział

ZAKOŃCZENIE

Szanowny Czytelniku
Doszliśmy już do końca książki na temat radiestezji mentalnej.

Książka stanowi próbę odmiennego – od dotychczasowego jej 
pojmowania – opisu radiestezji mentalnej. Odmienność ta polega na 
uwzględnieniu w analizie tematu, obok rozpatrywania założeń men-
talnych, również krytycznego i logicznego podejścia do tej metody.

Zamysł napisania tej książki powstał już dawno i wynikał z prze-
świadczenia, że powszechnie propagowana i zalecana metoda men-
talna nie może być uważana wyłącznie za jedyną formę dziedziny 
radiestezji oraz że na jej temat nagromadziło się z czasem zbyt dużo 
nieporozumień i błędnych wyobrażeń, które dezorientują obecnie 
radiestetów. Stąd potrzeba wypowiedzenia się na ten temat. 

Moje stanowisko wynika ze sceptycznego podejścia do niektó-
rych dotychczasowych kanonów wiedzy radiestezyjnej.

Pamiętajmy o tym, że radiestezja mentalna rozgrywa się w na-
szym umyśle. Dlatego też w opisie tej metody uwzględniłem nie 
tylko problem zadawania pytań do podświadomości, ale również 
inne działania, takie jak zasady układania konwencji mentalnych 
oraz nowych hipotez radiestezyjnych. Dopiero obserwacja takiego 
całokształtu działań mentalnych może zorientować nas w różnego 
rodzaju zastrzeżeniach dotyczących tej metody.

Uważam, że bezwzględne zaufanie do metody mentalnej jest błę-
dem. Moim zdaniem nie jest to metoda bezbłędna, jak byśmy so-
bie tego bardzo życzyli i czego oczekiwali. Z tego też względu, przy 
stosowaniu tej metody, powinniśmy z baczną uwagą śledzić oraz li-
kwidować wszystkie sytuacje, które mogą prowadzić do popełnienia 
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błędów. Oprócz zaufania do mentalnych założeń, należałoby nie za-
pominać o racjonalnym i logicznym podejściu do tematu, aby nie-
chcący nie sprowadzać radiestezji na wirtualne manowce.

Możemy jednocześnie zauważyć, że na temat radiestezji mental-
nej bardzo trudno znaleźć jakiekolwiek krytyczne wypowiedzi. Bra-
kuje autorów, którzy zechcieliby odważyć się na otwartą krytykę tej 
dziedziny, co niewątpliwie mogłoby spotkać się z dezaprobatą sporej 
części środowiska radiestezyjnego. 

Chciałbym jednocześnie oświadczyć czytelnikom, że krytyczne 
uwagi, które zawarłem w tej książce, napisałem nie z chęci zwykłego 
krytykanctwa, tylko dlatego, aby zwrócić specjalną uwagą na meto-
dę mentalną, by można ją było właściwie rozumieć oraz stosować. 
Być może moje spostrzeżenia mogą przyczynić się w przyszłości do 
podjęcia nowej próby wyjaśnienia tej dziedziny oraz ustalenia dzia-
łań zmierzających do korekty jej zasad. 

W książce starałem się przekazać informacje na temat definicji 
metody mentalnej, określenia, czym jest ta metoda, jak ją stosować 
w praktyce, jakie są jej domniemane zalety i wady oraz z jakimi błę-
dami możemy spotkać się przy jej stosowaniu. 

Chciałem też przekazać moje przeświadczenie, że w metodzie 
mentalnej nie zawsze, tak jak byśmy tego bardzo chcieli, możemy 
osiągnąć spełnianie wszystkich oczekiwań, opartych na naszych chę-
ciach oraz założeniach i wyobrażeniach naszego umysłu.

Z treści książki wynika potrzeba znalezienia odpowiedzi na na-
stępujące istotne pytania:

• czy użycie metody mentalnej jest zawsze uzasadnione we 
wszystkich przypadkach badań radiestezyjnych?

• Czy zawsze uzyskujemy prawdziwe i prawidłowe odpowiedzi 
na zadane pytania mentalne? 

Uważam, że po lekturze tej książki każdy z czytelników będzie mógł 
samodzielnie wyrobić sobie własny punkt widzenia na ten temat.
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Apeluję zatem, nie bójmy się aktywnej analizy krytycznego  
podejścia do radiestezji mentalnej, nawet w przypadku zaistnienia 
obaw wykrycia jej domniemanych wad oraz błędnych wyobrażeń. 
Taki fakt może tylko spełnić dobrą rolę w postaci lepszego zrozumie-
nia radiestezji, z jednoczesną korzyścią dla niej samej. 

Nie bójmy się wyjrzeć poza ugruntowane założenia metody men-
talnej oraz próbujmy również logicznego podejścia do radiestezji. 

Mam nadzieję, że książka pomimo wielu, być może nieoczeki-
wanych dla czytelnika krytycznych uwag na temat radiestezji men-
talnej, wniesie sporą ilość nowych spostrzeżeń i przemyśleń, które 
mogą być przydatne czytelnikowi do lepszego zrozumienia różnych 
problemów w tej dziedzinie. Być może również, książka wzbudzi  
pozytywne zainteresowanie wśród zaciekawionych odbiorców, w tym 
także w środowisku radiestezyjnym. 

Zachęcam zatem każdego z czytelników do osobistych rozważań 
na temat różnych aspektów opisanego przeze mnie obrazu radiestezji 
mentalnej. 

Mam nadzieję, że zaprezentowane przeze mnie rozważania przy-
dadzą się kolegom radiestetom oraz czytelnikom książki do przepro-
wadzenia własnej pogłębionej analizy na temat radiestezji mentalnej. 

Listopad 2021 roku, z pozdrowieniami od autora, 

Tomasz Sitkowski
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